
 

Norske Kvinners Sanitetsforenings innspill til Statsbudsjett 2024, kapitler fordelt til 

utenriks- og forsvarskomiteen 

Norske Kvinners Sanitetsforening (N.K.S.) er Norges største kvinneorganisasjon og 

representerer over 43 000 medlemmer og 550 lokalforeninger. Vi er en stor, nasjonal 

beredskapsaktør med over 4000 beredskapsfrivillige og omsorgsberedskapsgrupper i over 

150 kommuner. Vi har plass i både kommunale beredskapsråd og fylkesberedskapsråd. I 

tillegg har vi nasjonale samarbeidsavtaler med Helsedirektoratet, DSB og Politidirektoratet. 

Sanitetskvinnene har også et engasjement i Heimevernet, med representanter i både 

Landsrådet og alle 11 distriktsråd. Vi ønsker å trekke frem følgende punkt:  

• En satsing på frivillige beredskapsorganisasjoner som bidrar inn i Totalforsvaret. 

Kap. 1720, Post 71. 

Både Forsvarskommisjonen og Totalberedskapskommisjonen peker på at vi bruker for lite 

ressurser på forsvars, sikkerhets- og beredskapsinnsats. Skal vi håndtere større hendelser 

i hele krisespekteret, kreves det at de sivile og militære beredskapsressursene 

samarbeider. Vi trenger et beredskapsløft, og beredskap har en kostnad. Men beredskap er 

imidlertid mye mer enn Forsvaret. Forsvarskommisjonen beregner kostnaden ved en 

styrket forsvarsevne. Vi merker oss at en satsing på det sivil-militære samarbeidet ikke 

kostnadsberegnes, i motsetning til Totalberedskapskommisjonen som anslår et 

straksbehov i størrelsesorden 80-100 millioner. Skal frivillige beredskapsorganisasjoner ha 

forutsetninger for å være gode samvirkeaktører, vil det ha en kostnad.   

Sanitetskvinnene er en del av løsningen med tusenvis av beredskapsfrivillige hvor vi har 

sett over 20% økning av beredskapsfrivillige de siste årene. Vi er opptatt av at den sivile 

delen av Totalforsvaret også omfatter frivillige organisasjoner. Totalforsvaret skal ivareta 

alt som gjøres av planlegging for, så vel som forebygging og håndtering av, en lang rekke 

samfunnsutfordringer, både i fred, krise og krig. Her spiller frivilligheten en viktig rolle.  

Vi har tatt initiativ til en studie utført av Forsvarets Forskningsinstitutt (FFI) for å kartlegge 

frivillige organisasjoners rolle i Totalforsvaret. Studien er et samarbeid mellom 

Sanitetskvinnene, HV, DSB, Norsk Folkehjelp og Røde Kors. Studien skal etter planen være 

klar ved slutten av 2023, og vil kunne brukes som kunnskapsgrunnlag i politikkutvikling.   

Vi kan bidra med å øke kunnskapen om Totalforsvaret i befolkningen, som igjen vil øke vår 

reelle evne til koordinering. Vi har tatt initiativ til regionale Totalforsvarssamlinger i 

samarbeid med DSB, Statsforvalter og blant annet Heimevernet. Her har bredden av 

samvirkeaktørene deltatt. Dette har vært viktige regionale arenaer for å avklare kapasiteter 

knyttet spesifikt opp mot Totalforsvaret, og for å utfordre ulike aktører på egne kapasiteter 

og behov. Dette konseptet har blitt gjennomført i tre fylker med god støtte fra 

Forsvarsdepartementet, og kan også tas ned på kommunalt nivå.      

Dagens sammensatte trusselbilde krever sammensatte virkemidler. En avgjørende viktig 

faktor for å stå mot trusler er mobilisering av et folks motstandskraft, og i det spiller 

frivillige organisasjoner en nøkkelrolle. Vi har stor tillit i befolkningen, vi er over hele landet 

og vi når frem til mennesker myndighetene ikke alltid når.  



 

Vi oppfordrer dere sterkt til å styrke frivillighetens rolle i totalforsvaret. At overordnet 

koordinering og samordning blir tydelig, at insentivene for å ta frivilligheten i bruk styrkes 

og at vi kompenseres for den innsatsen vi yter slik at vi kan fortsette å stille opp for 

mennesker over hele landet når krise og krig truer. Vi mener frivillige 

beredskapsorganisasjoner er en del av Totalforsvaret og bør derfor sikres gode 

rammebetingelser for å være en reell samvirkeaktør.  


